

S6: 58 /KH-UBND

Mỹ Đức, ngày 22 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã Mỹ Đức

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND huyện Châu Phú về việc thực hiện lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn huyện Châu Phú năm 2024.

Được sự thống nhất của Thường trực Đảng ủy, UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện lập lại trật tự lần chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã Mỹ Đức.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Tạo sự chuyển biến tích cực của mọi người dân về trật tự lòng, lề đường, vỉa hè và cảnh quan môi trường sạch đẹp trên địa bàn xã Mỹ Đức.

Ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm trật tự xây dựng và xử lý kiên quyết, nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

Tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực xây dựng, lĩnh vực giao thông nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và nâng cao nhận thức của các tổ chức và cá nhân. Đồng thời, tuyên truyền vận động nhân dân thường xuyên tham gia chặt chẽ cây xanh, di dời các hàng rào, mái che, vật kiến trúc ... trên các tuyến giao thông thuộc đường Quốc lộ 91, chợ Mỹ Đức, đường Lê Văn Cường, đường nam kênh Đào, đường bắc Cần Thảo, đường Đông kênh 3 và các cụm, tuyến dân cư nhằm tạo hành lang thông thoáng đảm bảo hành lang lộ giới, lòng lề đường, vỉa hè và chỉ giới xây dựng theo Kế hoạch số 19/KH-UBND của UBND huyện Châu Phú.

Phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên trong Quyết định Tổ lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè và quản lý xây dựng. Đồng thời, kết hợp với Ban áp phụ trách từng địa bàn, nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn từng ấp.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, nhất là Luật phòng, chống tác hại rượu bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

- Tiếp tục thực hiện mô hình tự quản về an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực xây dựng trên đài phát thanh.

- Tổ chức công bố công khai các quy hoạch chi tiết được phê duyệt và thông báo để các tổ chức, cá nhân biết các chỉ giới xây dựng.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác giải toả:

Tiến hành giải toả hành lang an toàn giao thông, các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trên các tuyến giao thông thuộc tuyến đường Quốc lộ 91, chợ Mỹ Đức, đường Lê Văn Cường, đường nam kênh Đào, đường bắc Càn Thảo, đường Đông kênh 3 và các cụm, tuyến dân cư.

2. Xử lý công trình vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn xã:

- Các công trình xây dựng (xây dựng mới; sửa chữa, cải tạo; di dời) vi phạm lấn chiếm hành lang lộ giới; chỉ giới xây dựng; công trình vi phạm hành lang sông, kênh, rạch và các công trình không đúng quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Các công trình xây dựng không có giấy phép xây dựng mà theo quy định phải có Giấy phép xây dựng; công trình xây dựng sai nội dung Giấy phép xây dựng được cơ quan có thẩm quyền cấp.

- Các công trình cất mái trại, hàng rào, mái che, cây xanh, vật kiến trúc... và các hộ mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè ở các tuyến đường Quốc lộ 91, chợ Mỹ Đức, đường Lê Văn Cường, đường nam kênh Đào, đường bắc Càn Thảo, đường đông kênh 3 và các cụm, tuyến dân cư.

- Các hành vi vi phạm pháp luật khác liên quan đến lĩnh vực xây dựng.

IV. LỰC LƯỢNG THAM GIA VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Lực lượng tham gia:

- Đề nghị Đội Thanh tra giao thông số 04 và Công an huyện hỗ trợ.

- Đối với lực lượng Công an, Quân sự đề nghị phải có 01 lãnh đạo khi ra quân lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã Mỹ Đức.

- Tất cả thành viên Tổ ra quân lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã Mỹ Đức.

- Mời các đoàn thể chính trị tham gia công tác vận động thực hiện kế hoạch.

2. Kinh phí thực hiện:

- Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương và vận động xã hội hóa.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Công an xã:

Phân công cán bộ kết hợp cùng cán bộ Đài truyền thanh xã tổ chức thực hiện tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông trên đài truyền thanh và viết bài, đưa tin về công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên các tuyến đường và các Chợ trên

địa bàn xã. Đồng thời, tổ chức phối hợp với ngành chuyên môn Ủy ban và các đồng chí trưởng ấp tổ chức tuyên truyền vận động người dân chấp hành tốt về an toàn giao thông, công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè để tạo sự thống nhất và đồng thuận cao trong nhân dân. (Đặc biệt tuyến quốc lộ 91).

- Phối hợp với Ban nhân dân các ấp tiến hành củng cố nâng cao hoạt động của tổ tự quản An Toàn Giao Thông, Công trường An Toàn Giao thông và lực lượng nòng cốt đặc biệt là đội dân phòng trong tham gia lập lại trật tự lòng, lề đường vỉa hè trên địa bàn xã.

- Xác định các đoạn đường phức tạp về an toàn giao thông phối hợp các ngành, các ấp tiến hành giải toả các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè. Kiên quyết giải quyết dứt điểm, không để tồn đọng và xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành công tác giải toả. Sau đó tiến hành bàn giao lại cho Ban ấp tiếp tục quản lý.

2. Ban chỉ huy quân sự xã:

Cử lực lượng phối hợp cùng Công an xã cùng các thành viên trong tổ thực hiện kế hoạch lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã.

3. Công chức Địa chính – Xây dựng, CB .Giao thông thủy lợi:

- Phối hợp cùng Công an xã, Ban nhân dân các ấp ấp Mỹ Thiện, ấp Mỹ Phó, ấp Mỹ Chánh tổ chức kẻ vạch nước sơn dọc theo tuyến quốc lộ 91 theo đúng chỉ giới xây dựng và quy hoạch trực đô thị xã Mỹ Đức để phục vụ cho công tác giải toả.

- Phối hợp Ban ấp lập danh sách những những hộ dân có công trình, vật kiến trúc...vi phạm hành lang lộ giới trên tuyến Quốc lộ 91.

- Có lịch cụ thể thông báo đến các lực lượng phối hợp thực hiện đúng theo kế hoạch.

4. Công chức Văn hoá – Xã hội; Đài truyền thanh xã:

Phối hợp với các ngành chuyên môn có liên quan tuyên truyền thường xuyên về pháp luật an toàn giao thông trên đài truyền thanh và viết bài, đưa tin về công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên các tuyến đường và các Chợ trên địa bàn xã. Đặc biệt, tập trung đưa tin, bài nhằm nhân rộng những ấp, nơi thực hiện tốt, có hiệu quả công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè và phản ánh những ấp, nơi chưa thực hiện tốt.

5. Công chức Tài chính – kế toán

Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

6. Ban nhân dân các ấp thực hiện công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên các tuyến đường và các Chợ trên địa bàn xã

- Trưởng Ban nhân dân ấp chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về việc phối hợp với Công an, các ngành chuyên môn của UBND về kết quả thực hiện giải toả lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè,... trên địa bàn ấp.

- Căn cứ tình hình thực tế của Ban ấp tổ chức vận động nhân dân thực hiện công tác giải toả lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn ấp. Huy động lực lượng Ban ấp và các Hội đoàn thể ấp thực hiện công tác này theo chủ trương của Huyện, xã, trong đó phân công cụ thể cho từng đồng chí trong Ban ấp, Hội đoàn thể các ấp tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân biết chủ trương thực hiện công tác giải tỏa lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn ấp, nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

VI. TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Tổ chức thực hiện:

- UBND xã tổ chức triển khai kế hoạch ra quân lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã Mỹ Đức cho các ngành chuyên môn, Hội đoàn thể xã và các ấp. Đồng thời gửi đến Đội Thanh tra giao thông số 04 và Công an huyện Châu Phú biết và đề nghị hỗ trợ lực lượng.

- Giao cho Công an xã, các ngành chuyên môn có liên quan và Ban nhân dân các ấp tổ chức ra quân thực hiện kế hoạch ra quân lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã Mỹ Đức.

- Giao cho Địa chính – Xây dựng và Giao thông – Thủy lợi phối hợp với các ấp và các ngành có liên quan kiểm tra và xử lý các công trình vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn xã và cập nhật thông tin về tình hình trật tự giải tỏa để báo cáo kịp thời cho thường trực Ủy ban nhân dân xã.

- Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn vướng mắc báo cáo TT. Đảng ủy, UBND xã để chỉ đạo kịp thời.

2. Thời gian thực hiện:

- Kế hoạch này được triển khai thực hiện trong tháng 05 năm 2024.

- Bước 1: Thông báo trên đài truyền thanh về kế hoạch giải tỏa.

- Bước 2: Ra quân vận động tháo dỡ Công trình trại, hàng rào, mái che, cây xanh, vật kiến trúc lấn chiếm HLLG trên tuyến Quốc lộ 91, chợ Mỹ Đức, đường Lê Văn Cường, đường nam kênh Đào, đường bắc Càn Thảo, đường đông kênh 3 và các cụm, tuyến dân cư trên địa bàn xã (phối hợp cùng Công an, Quân sự, MTTQ, các đoàn thể và Ban ấp).

- Bước 3: Vận động tháo dỡ đến đâu, giao cho các ấp quản lý đến đó.

Trên đây là kế hoạch ra quân lập lại trật tự lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè nhằm tạo cảnh quan sạch đẹp, thông thoáng trên địa bàn xã Mỹ Đức, đề nghị các ngành và các Trưởng ấp đã được phân công nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Công an huyện Châu Phú;
- Đội TTGT số 4;
- Phòng KT – HT huyện;
- TT.ĐU - HĐND - UBND;
- Các ấp;
- Luu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Linh Lam